VERS. 21. — Prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum. Hieronymus, portabit nos. Qui accinit Pellicanus, supportabit. Quod si ab omnipotente Deo portemur, quid non prosperi viæ nostræ accumulabitur. Quia tamen פָּרַס אֲמַס significat onerare et afferre, particula quoque salus sub diversis casibus potest ascisci. Idcirco nascuntur aliæ versiones pro voluntate hominum. Pratenſis, aggravabit nos Deus salute-nostra; Sanctes, afferret nobis Deus salutem nostram; Pellicanus, Deus salus nostra; interpretes pro Cajetano, onerabit Deus salutem nostram; Munsterus, oneret nos beneficiis suis, qui est Deus salutis nostræ. Consonat Campensis. Universæ hujusmodi versiones dignam sonant intelligentiam. Sed quid opus est tanta confusione ex qua fortassis quibusdam infirmis vertatur in nauseam Vulgata editio?

VERS. 24. — Convertam in profundum maris. Hebr. מִמְעֻלֹת מִמְעֻלֹת, id est de profundis maris. Quæ videntur sibi adversari, convertere in profundum, et restituere de profumtis. Verumtamen Hieronymus in Commentariis pro eodem habet hoc pacto, convertam Basan populum meum, convertam in profundum maris, id est de profundis vitii, et peccatis sæculi istius, de commotione et fluctibus convertam populum meum.

VERS. 25. — Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Istud ab ipso, quidam referunt ad sanguinem de quo superius in eodem versu dicebatur, ut intingatur pes tuus in sanguine, ut Munsterus hoc modo reddens, lingua canum tuorum, rubet ex hostibus propter ipsum sanguinem. Alii dant Deo: quod videtur facere Hieronymus, quando dixit, a temetipso, si tamen placet nobis Augustini edissertio, quia ipse Hieronymus in Commentariis reducit ad sanguinem, Sanctes mutat in plurale, nempe ex ipsis inimicis.

VERS. 26. — Viderunt ingressus tuos, Deus. Hieronymus ad Suniam et Fretellam castigat codicem Græcum, in quo erat θεωρηθῆσαν, id est visi sunt, et quemadmodum exemplaria nostra nunc habent, pro θεωρησαν, quod est, viderunt, et ita se invenisse in Septuaginta et in ἑξαπλόις constat, licet interim non neget consuetudinem obtinuisse ut habeatur θεωρηθῆσαν.

VERS. 27. — *Prævenerunt principes.* Alii cantores. Nam שָׂרִים SCHARIM, cum puncto in dextro cornu, sunt cantores. At שָׂרִים SARIM, signato punctulo in sinistro cornu, id est principes, quo pacto pronuntiaverunt interpretes LXX, et verterunt interpretes pro Cajetano.

VERS. 28. — *De fontibus Israel.* Munsterus quod somniavit addere sive interscrere voluit, de origine cordis Israel, cum in Hebr. nulla sit mentio cordis, nec ullus alius interpres attigerit quem viderim.

VERS. 29. — *In mentis excessu.* רָדָם RODEM, si ducatur a radice רָדָה RADAH, et littera mem, sit affixa, significat dominari. Eoque Pratenſis, Sanctes, Munsterus et interpretes pro Cajetano traducunt, dominans eis, vel dominator eorum. Si autem idem vocabulum, inclinaveris a verbo primitivo רָדָם RADAM, ut mem sit radicale, dormire sonat. Hinc Septuaginta dixerunt, in mentis excessu. Suffragantur Pellicanus, et paraphrasis Campensis. Hic dicit, *supore corripitur*; ille, *in extasi*. Nec ab hoc sensu abhorret versio Hieronymi, continens eos, utpote fontes 145 Israel, de quibus supra, ut indicetur raptus apostoli Pauli, qui in ea extasi copiose hauserit fluenta divina sapientiæ.

VERS. 30. *Principes Juda duces eorum.* Hebr. רִגְמָתָם RIGMATHAM, רִגְמָה REGAMAH, est homonymum ad purpuram, interitum, cæstum, congregationem. Ob id varie reddunt varii. Hieronymus, principes Juda in purpura sua: Sanctes stat a nobis. Pratenſis, Nebiensis et Pellicanus, interitus sive lapidatio eorum. Campensis accedit Hieronymo, ornamentum eorum. Munsterus et interpretes pro Cajetano, consilium sive admiratio eorum.

VERS. 31. — *Manda Deus virtuti tuæ.* Hebræi legunt per præteritum et tertiam personam, mandavit Deus tuus, dehinc quod sequitur וְצַעָה. Ideo quia casus terminatione non distinguitur, ob id quidam vertunt fortitudinem: Hieronymus, de fortitudine tua; quidam alii, fortitudinem pro te; Campensis (quod est paraphrasticos,) robur addere tibi. Jamque legendo verbum mandavit, sub tertia persona, respicitur fortitudo hominis, quæ a Deo donetur, aut stabiliatur. Sub secunda autem persona, ad virtutem Dei aspicitur, quæ est Christus, auctore Augustino. Atqui Hebræi sub eisdem prorsus litteris, præteritum et imperativum scribunt. Est enim וְצַעָה potest pronuntiari וְצַרְחָה, quod est præcepit. Potest et וְצַאֵוּהוּ proferri, hoc est manda, וְצַעָה. Et magnopere convenit imperativus, cum statim subjungatur idem modus in alia clausula, robora Deus, sive confirma, etc.

VERS. 32. — *A templo tuo quod est in Jerusalem.* Munsterus ob assumptionem suam, quod immiscuit, cogit et trahit lectorem ad suum cerebrum. Ait enim: A templo tuo in Jerusalem prodeat robur tuum. Ubi juxta mentem aliorum interpretum, extrito quod non est de Propheta additamento, datur intelligenti libera facultas extendendi ad id quod sequitur: Tibi offerent reges mænera. Alioqui juxta Munsteri coactam versionem, hærent superioribus necesse est. Illud animadvertendum posse accipi litteram וְצַעָה subsidiariam mem, pro in, alioqui est nota ablativi. Siquidem plerique transferunt in templo, cum legatur in Hebræo וְצַעָה ut interrim meminerimus non otiose adnotatum quod dictum est vers. 24 hujus psalmi, ubi legimus, in profundum maris, et Hebraismo addicui dicebant, de profundis maris, idque non alia ratione quam quod præponebatur elementum mem.

VERS. 33. — *Increpa feras arundinis.* Hieronymus, Nebiensis, Pellicanus, Pratenſis, interpretes pro Cajetano, subscribunt Septuaginta. Sanctes aliter, increpa sive disperde congregationem calami וְצַעָה גֵּרָר גֵּרָר GEAR HAIATH. Munsterus multo distat, dissi-

A pato cætu eorum qui utuntur lanceis. Cui Campensis consonat, vasta multitudinem lancea armatam. Editio in Campensi, peculiarem sibi somniavit sensum, ages jumenta arundine, quasi veli nobis insinuare quemdam pastorem, qui tantæ ac virtutis et clementiæ, ut ad nutum sine recaktratione jumenta obtemperant. Sensus quidem pius est, haud scio tamen si suo loco. Sed ut ad rem revertamur, nunquam a memoria debet fugere, quod scribit Hieronymus adversus Rufinum libro primo. Idque memini in superioribus, quanta silva apud Hæbræos ambiguum nominum atque verborum, quæ res diversæ interpretationi materiam præbuit, dum unusquisque inter dubia quod sibi consequentius videtur transfert. Jam vocabulum קָטָה QUANEH apud Hæbræos usurpatur pro calamo, et pro congregatione, et pro lancea.

B Congregatio taurorum in vaccis populorum, ut subaudias verbum est. Alias vertunt per accusativum, ut respondeat verbo superiori, increpa. Et quia אַבְרִיִּים ABIRIM fortes tauros designat, nunc transferunt absolute tauros, nunc fortes. Cæterum Faber elevat suo more auctoritatem Vulgæ editionis, quæ habet vaccas pro vitulis, id philosophatur rectius convenire, quod vituli sint petulantia lascivi, vaccæ non item, quin potius ignavæ et desides. Utinam vidisset quod commentatur Hieronymus in eum locum! Certe interpretes haut accessisset. Verba Hieronymi audito: Ipsos hæreticos significat, quia neminem possunt decipere, nisi simpliciores et parvos, hoc et vaccas minores, tauros enim non possunt decipere, hoc est magnos. Quod eleganter etiam ponantur vaccæ edisserit Augustinus. Equidem scio in Hebr. legi וְצַעָה EGLE. Sic tamen ut infirmitas et levitas populorum indicetur, quæ quatenus significetur per femininum notius est, quam ut diutius innotescatur.

C Ut excludant eos qui probati sunt argento. Hebr. מִתְרַפֵּס MITHRAPES. In prima particula mire sunt diversi traslatores. Hieronymus pro eo quod est excludant eos, ponit calcitrantium, nempe vitulorum. Accedit Nebiensis. Interpretes pro Cajetano, calcantem, videlicet congregacionem; Pratenſis et Pellicanus, optantem seu studentem; Munsterus, humiliabit se, qui alludit Camp., donec facti supplices, tributa pendeant; Sanctes, gloriantem, vel conculatam incisionibus. Non est animus persequi unamquamque versionem. Nam instituti nostri est pro virili, contueri nostram editionem. Jamque una est interpretatio, quæ respondet lectioni Vulgæ, modo verum sit quod exponit Augustinus hic usurpanti excludi pro apparere, eminere. Si quidem sunt qui hoc modo vertunt, gloriabundi in portionibus argenti. Cæterum si accipias excludere in malam partem, oporteret interpretes accepisse litteram mem, finalem vice samec, quæ magnam habent cognationem. Idque probabile est, cum ea littera in fine dictionum significet eos, et legendo per samec hoc non esset. Illud quoque verum erit deducendo מִתְרַפֵּס MITHRAPAM, a radice רָפָה RAPHAN quod est interdum dissolvit debilitavit. Et si intelligatur hæreticos moliri, ut ad suum errorem trahant etiam eos qui peritiores sunt et primores in Dei Ecclesia, en quadrat quod infirmantur qui robustiores fuerant. Quantum ad secundam clausulam qui probati sunt argento, Hieronymus traduxit, rotas argenteas. Subscribit Nebiensis, Pratenſis et Pellicanus, numerationes fragmentorum argenti. Sanctes, cum incisionibus argenteis. Consentiant interpretes pro Cajetano et Munsterus. Editio in Campensi periphraſi usa est, intelligitque gentes opibus deditas. In Hebræo habetur וְצַעָה בְּרֵאשִׁית BERATZE CASEPH. Sed Hieronymus deducit וְצַעָה

tzē a themate רוץ ROTZ, id est *currere*. Qui autem vertunt *fragmenta* a themate רצז RATZATH, hoc est *fregit*. Idem est sensus, quod apostoli qui dicuntur *rotæ*, propter discursum velocem prædicationis evangelicæ, contracti sunt et probati tanquam aurum in fornace, per quos itidem intelliguntur, qui doctrinæ apostolicæ hærent usque ad mortem.

VERS. 34. — *Venient legati ex Ægypto*. Praten-sis, Nebiensis, Sanctes. Munsterus, et Campensis non dissident a nobis, quia *legati, optimates, principes* חַסְמַנִּים CHASSMANNIM. Sed Pellicanus et interpretes pro Cajetano dicunt, *pingues*, ut clarum sit eos legisse, he, pro chet, aspirationem tenuem, pro forti aspiratione חַסְמַנִּים a themate שָׁחן SCHAMEN, id est *pinguefactus est*, et he, servilis sit litera. Hieronym. diversus est. Siquidem pro *legatis*, legit *velociter*. Suboleo quod unam dictionem usurparit, conflata ex duabus בֹּשֶׁךְ BOSCH, id est *festinavit*, et מוֹמוֹן MONOM, quod significat *partes temporis*.

Æthiopia præveniet manus ejus Deo. Certum est manus hic esse pluralis numeri ex Hebræo, יָדַי IADAI, et accusativi casus, ex Greco quod χείρα, aut juxta alios codices χείρας. Sed dubium est quid referat pronomen *ejus* in latino; in Græco autem tollitur ambiguitas per femininum ἀνθρώπου. In Hebræo *van* est e diverso nota masculini generis, quamquam כִּשׁ KUSCS, id est *Æthiopia* non repugnat in masculino. Illud interim est manifestum, quod Augustinus, in Enarrationes, exposuerat *manus ejus*, scilicet *Dei*. Quod si verum esset *manus suas*, quemadmodum magis probat in sequentibus Augustinus, omnis scrupulus esset sublatus. Sed prior interpretatio, nullum haberet locum in hæc

A parte. Certe Hieronymus simpliciter posuit *manus*, citra quodlibet pronomen. Eodem quoque interprete Origines, homilia 4 in Cantica, referre videtur pronomen *ejus* ad Synagogam, idque confirmat Scripturarum auctoritate. Et ad eundem modum vertit Hieronymus illic, quo hic legimus et psallimus, et magister indicat sequenti versiculo.

VERS. 35, 36. — *Regna terræ cantate Deo, psallite Domino, psallite Deo*, etc. Tertia clausula nempe *psallite Deo*, exordium 36 versiculi, est adjectitia, ex veteri Psalterio, Hieronymo auctore ad Suniam et Fretellam, in hæc verba: *regna terræ cantate Deo, psallite Domino*. Et dicitis hoc in isto versiculo non esse scriptum, *psallite Domino*, quoniam, statim sequitur post diapsalma, *psallite Deo qui ascendit super cælum cæli ad orientem*, cum iste versiculus magis habere debeat juxta Hebraicam veritatem: *Cantate Deo, psallite Domino*. Et illud quod sequitur in principio alterius versus; *psallite Deo*, non sit in libris authenticis, sed obelo prænotatum. Ergo et vos legite magis ea quæ vera sunt, ne dum additum suscipitis, quod a Propheta scriptum est relinquatis. Hætenus ille. Ex quibus perpenditur codices, quibus utebantur Sunia et Fretella secundam clausulam, *psallite Domino*, non habuisse, sed versiculum illum, finitum esse in ea sententia, *regna terræ cantate Deo*, et mox interpositum fuisse diapsalma, ut alter versus initium sumeret ab hoc quod est, *psallite Deo*. Nunc vero id quod est additum legimus, non prætermittentes tamen Hebraicam veritatem.

Qui ascendit super cælum cæli ad orientem. Hieronymus cum plerisque aliis transtulit a principio. Sanctes et Pellicanus adhærent Septuaginta. Siquidem קָדֵם QEDEM, est ad utrumlibet.

PSALMUS LXVIII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR PSALMUS IPSI DAVID. »

Salvum me fac, Deus. Titulus: *In finem pro iis qui commutabuntur ipsi David*. [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Duæ sunt commutationes; una est de bono in malum, qua commutatus est Adam ex forma Dei in deterius, in quo omnes moriuntur; altera de malo in bonum, qua commutantur fideles de malo in bonum, et de bono in melius per gratiam Christi, in quo omnes vivificantur, cujus commutationis causa est passio Christi. Per hanc enim ipse Christus transivit de mundo ad Patrem, in quo et nos transire fecit de morte ad vitam, de terra ad cælum. Unde et ipse descendit ad eos qui ceciderant, ut eos sublevaret. Quod, id est, qui transitus, Hebraice dicitur Pascha. Unde in Exodo: Est enim Phase, id est *transitus Domini* (Exod. XII). Apud Græcos vero Pascha passionem significat, et est ordo tituli: *Psalmus* iste dirigens nos *in finem*, id est Christum, attribuitur ipsi *David*, id est Christo, qui hic loquitur, secundum caput et corpus agens pro his, id est de his, id est de causa commutationis eorum, scilicet de passione Christi, *qui commutabuntur* de malo in bonum, de timore ad securitatem, de mundo ad cælum. Et est psalmus iste quartus eorum qui latius de passione et resurrectione Christi agunt. Intentio: Monet ad laudem pro facta commutatione. Modus: Quinque

C sunt partitiones, Primo precatur salvus fieri, quia multa patitur quantum ad se gratis, sed quæ alius rapuit, ipse solvit. Secundo quæ solverit exponit, ibi, *Deus tu scis*. Tertio pro dictis malis orationem opponit, ibi, *ego vero*. Quarto contra adversarios prophetat, ibi, *fiat mensa*. Quinto dispensationem incarnationis et sanctitatem propositi exponit ibi, *ego sum pauper*. Christus ergo 146 in passione clamat ad Patrem dicens: O

VERS. 1.— « *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.* »

Deus salvum me fac. [Aug.] Hæc est vox grani sinapis contempti, dum in horto obruitur, quod crescit in magnum olus. Et revera granum sinapis minimum est, et fuscum, et aspernabile prorsus, et de Christo dictum est: *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem* (Isa. LIII), et tamen occupavit faciem terræ factus mons magnus. Quare clamas? *Quoniam aquæ*, id est seditio et motus populi, intraverunt usque ad animam meam tollendam, id est turbæ Judæorum prævaluerunt non tantum tenere et ligare, sed etiam occidere Christum. Hoc dicendo, sic clamando Christus transformat in se membra sua, id est membris suis dat formam clamandi, quibus amarus est transitus mortis, per quem Christo cohæremus. Et habet fel, et acetum, quod in passione Domino datum est. Ideo ergo clamat ut sui clarent, ne cedant iniquitati timore mortis,

ultra quam non habent mali quid eis faciant. Et

Vers. 2. — « Infixus sum in limo profundi; et non est substantia. »

Infixus sum corpore. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat. Tenuerunt me in limo profundi, id est Judicæ iniquitatis. Limus est homo, et de limo terræ, sed non de profundo, id est de corrupto factus est, sed cadendo a justitia per originalia et actualia peccata factus est limus profundi, id est iniquitatis, cui persequenti qui non cedit, commutatur de limo in aurum. *Et non est substantia.* Substantia dicuntur divitiæ, quibus sustentatur homo. Et est, non est substantia, id est ad paupertatem veni. Unde in sequenti: *Pauper et dolens ego sum*, vel non est substantia. Hoc ad intelligendum est difficile aliquanto, et indiget commendationis et expositionis aliquantulæ. Intelligitur substantia illud quod sum a Deo. Naturæ ipsæ substantiæ dicuntur, ut homo, pecus, cælum, terra, et hujusmodi omnia ista substantiæ sunt, eo ipso quo sunt. Nam quæ nulla sunt, in substantia nihil omnino sunt. Substantia ergo aliquid est. Deus est quædam substantia. Unde etiam in fide catholica contra venena quorundam hæreticorum sic ædificamur, ut dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius esse substantiæ. Quidquid est Pater quod Deus est, hoc est Filius, hoc est Spiritus sanctus. Cum autem Pater est, non illud est quod est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dicitur; ad se autem Deus dicitur. Itaque eo quo vel quod Deus est, substantia est; et quia ejusdem substantiæ est Filius, procul dubio et Filius est Deus. At vero quod Pater est, quia non substantiæ nomen est, sed refertur ad Filium, non sic dicimus Filium esse Patrem, quomodo dicimus Filium esse Deum. Quæris quid sit Pater? respondetur Deus. Quæris quid sit Filius? respondetur Deus. Quæris quid sit Pater et Filius? respondetur Deus. De singulis interrogatus, Deum responde. De utroque interrogatus, Deum, non Deos responde. Non sic in hominibus. Quæris quid sit Abraham, respondetur homo. Quæris quid sit filius ejus Isaac, respondetur homo. Ejusdem substantiæ est Abraham et Isaac. Si vero quæris quid sit Abraham et Isaac, non homo, sed homines respondetur. Non sic in divinis. Tanta enim ibi est substantiæ societas, ut æqualitatem admittat, pluralitatem non admittat. Si ergo tibi dictum fuerit cum dicis Filium hoc esse quod Pater est, profecto Filius Pater est. Responde secundum substantiam, tibi dixi hoc esse Filium quod Pater est, et non secundum id quod ad aliud dicitur. Ad se enim Deus dicitur; ad Patrem Filius dicitur. Rursumque Pater ad se Deus dicitur, ad Filium Pater dicitur: quo dicitur ad Filium, Pater non est Filius; quo dicitur Filius ad Patrem, non est Pater; quo dicitur Pater ad se, Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est Deus. Quid est ergo? Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Substantia dicitur illud quod est quæque res a Deo. Fecit Deus hominem

A substantiam. Atque utinam maneret in eo quod Deus fecit! Si enim maneret homo in eo quod Deus fecit, non in limo infixus esset, quem Deus genuit. Substantia dicitur illud quod a Deo facta est quæque res. Unde in Evangelio: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1), id est omnes naturæ. omnes substantiæ quæ laudant Deum, non quod omnia habeant sensum laudandi, sed quia bene cogitata laudem pariunt, et consideratione creaturæ, impletur cor ad eructandum hymnum Deo; laudant etiam reptilia, sed non avaritia, invidia, etc., quæ non fecit Deus. Fecit ergo Deus hominem substantiam, scilicet naturaliter bonum, sed quia non in eo mansit, sed lapsus est in iniquitatem, quæ non est substantia, sed perversitas hominis. Non est substantia, id est qualis a Deo factus, in qua perversitate infixus est Filius hominis Dei, quia in iniquitate eorum infixus est. Non est in eis substantia, [Cassiod., Hier., Gl. Int.] id est non inveni in eis quod feci, quia non a Deo sunt facti tales, sed accessit aliunde. Vel ita: Non est mihi substantia, id est virtus carnis, evadendi passionem. Vel non est mihi substantia, id est stabilitas vitæ, quia

Vers. 3. — « Veni in altitudinem maris; et tempestas demersit me. »

Veni sponte in altitudinem maris, [Aug., Hier., Cassiod., Aug.] id est in qua nos naufragabamur, id est in profundum sæculi, et insani populi, et tempestas, id est seditio et transitorius impetus, scilicet voces inclamantium mortem, demersit me in mortem. Ecce Jonas a ceto absorptus, sed tertia die evomitur. Et licet illi ita facerent, tamen ego

Vers. 4. — « Laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meæ, defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. »

Laboravi clamans, [Aug., Cassiod., Aug.] admonendo eos, diu enim clamavit: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei* (Matth. xxiii); et: *Væ mundo a scandalis* (Matth. xviii). Et in hoc laboravit, quia non recipiebatur. Clamans enim laborat qui non exauditur. Non laborat cujus votum impletur. Et *rauce factæ sunt fauces meæ* hoc ad litteram in Evangelio non legitur, sed ut raucus factus est quantum ad illos, quia non est ab eis intellectus. *Defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum.* Alia littera, id est discipuli desperaverunt, ut oculi duorum discipulorum tenebantur, in via Christum non agnoscentium qui desperantes dixerunt: *Sperabamus quod esset redempturus Israel* (Luc. xxiv). Quibus extra factum est quod intra erat, id est cæcitas cordis facta est in oculis; sed spem eis reddidit, quando cicatrices palpandas obtulit: quibus tactis Thomas ad spem rediit clamans: *Deus meus, et Dominus meus* (Joan. xx). Tetigit ergo formam servi, et cognovit formam Dei. Ideo in lege dictum est: *Non coquas hædum in lacte matris*, [Alcuin., Cassiod., Alcuin.] id est apostolis adhuc teneris et infirmis, non immittes passionem et mortem, quia tales perdituri fuissent. Vel ita: *Defecerunt oculi mei*, id est

mortuus sum. Deinde, subdit causam, dum spero A
in Deo meo, id est quia præstolor misericordiam,
et non ex eo potentiam.

Vers. 5. — « Multiplicati sunt super capillos ca-
pitis mei qui oderunt me gratis. »

Multiplicati sunt super capillos, etc. [Alcuin.,
Aug., Alcuin., Aug.] Quod prius typice dixit, sci-
licet *aquæ limus, altitudo maris*, nunc in re aperte
dicit: Illi qui oderunt me gratis, id est sine causa,
multiplicati sunt, ut etiam discipulus cum eis esset,
super capillos capitis mei, pro infinito ponit. Capillis
canitis comparat inimicos, quia merito rasi sunt de
Christo, quando in Calvaria crucifixus est Chri-
stus. Inde est quod Christus in passione exutus est
vestibus suis, et aliis vestitus, et post susceptum
suas, et altaria quoque discooperiuntur passionis
tempore, et post instante resurrectione cooperiuntur,
quia tempore passionis recesserunt Judæi a
Christo, et etiam apostoli. Eo vero resurgente re-
dierunt apostoli, sed non alii Judæi. Ideo aliis ves-
tibus, scilicet gentibus indutus est; sed in fine,
per prædicationem Eliæ et Enoch, omnis Israel
salvus fiet; et tunc vestimenta sua recipiet. Idem
enim significat translatio libri, qui prius ponitur in
dextro latere altaris; postea tranfertur in lævum.
Inde circa finem missæ refertur in dextrum. Vel
per capillos boni intelliguntur: et hoc est, *multi-
plicati sunt super capillos capitis mei*, [Cassiod.]
id est plures sunt his qui sunt ornatui, sicut capilli
ornant caput. Numerosi sunt inimici, et etiam noxii.
Unde subdit: Et

Vers. 6. — « Confortati sunt qui persecuti sunt
me inimici mei injuste; quæ non rapui, tunc
exsolvebam. »

*Confortati sunt inimici mei qui etiam persecuti
sunt me injuste.* [Aug.] Hoc est quod dixerat, *gratis*.
Laus Christi, et martyrum est in causæ bonitate,
non in pœnæ acerbitate. Causa enim facit mar-
tyrem non pœna. *Quæ non rapui tunc exsolvebam*.
Quasi dicat: Non peccavi, et pœnas dedi. Rapuit
enim Adam et Eva præsumens ut diabolus, de di-
vinitate. Rapere voluerunt divinitatem, et perdidere
felicitatem.

Pars II. Vers. 7. — « Deus, tu scis insipientiam
meam; et delicta mea a te non sunt abscondita. »

Deus, tu scis. [Cassiod., Alcuin., Aug., Cassiod.]
Secunda pars, ubi exponit quæ exsolvetur, scilicet
insipientiam et delicta suorum. Et quia pro aliis
solvit, precatur expectantes antiquos, et quæren-
tes alios, scilicet modernos in se non frustari, cum
tanta tam æquanimitate ferat. Quasi dicat: Non ra-
pui, quia, o Deus, tu scis insipientiam. Hoc dicit
Christus ex membris meam, id est meorum, id est
scis quod ignari Dei sunt, et delicta mea, id est
meorum, quæ suscepi ad delendum, non quæ ad-
misi (fuit enim delictorum susceptor, sed non com-
missor) a te non sunt abscondita, de insipientia et
delictis suorum hoc dicitur. Illi sunt qui commu-
tantur in sapientes et justos.

Vers. 8. — « Non erubescant in me, qui exspe-
ctant te, Domine, Domine virtutum. »

Non erubescant. [Cassiod.] Hic ostendit quod su-
pra de membris dixerat, quasi dicat: Et quia pro
aliis solvi, ergo non erubescant in me, id est non
frustrentur in me moriente, qui expectant te cum de-
siderio, Domine, scilicet prophetæ et antiqui justi,
qui expectant quod oculis videre non potuerunt.
Ne ergo aliter eveniat, quam Spiritus sanctus per
eos prædixit, Domine, vel Deus virtutum cœlestium
vel terrestrium, scilicet cui nihil impossibile est.
Deinde precatur pro modernis quærentibus, di-
cens, Et

Vers. 9. — « Non confundantur super me qui
quærent te, Deus Israel. »

*Non confundantur insultationibus super me mo-
rientem qui quærebant te, o Deus Israel,* [Gl. int.,
Cassiod., Rem., Aug.] id est, videntium Deum. Hoc
ideo dicit, ut qui deitatem ejus intueri non pos-
sunt, non seducantur infirmitate ejus carnali. Vel
ita ab illo loco, *Deus tu scis*. Quasi dicat: Exsol-
vi, et hoc ideo, quia tibi placet; et loquitur de
se Christus, et hoc est, *Deus tu scis*, id est ap-
probas insipientiam meam, id est quod de me,
insipientia et stultitia videtur, id est irrisio, et
mors quam patior, secundum illud: *Quod stultum
est Dei, sapientius est hominibus* (I Cor. 1), quod
in me irriserunt, qui sibi sapientes videbantur,
sed tu scisti quare flet. *Et delicta mea*, id est
meorum, a te non sunt abscondita. Hoc non muta-
tur. Et quia pro aliis solvi, ergo qui expectant te,
Domine virtutum, non erubescant in me morientem,
id est non dicatur eis, ubi est Christus vester? Ubi
est qui dicebat: *Creditis in Deum, et in me credite*
(Joan. xvi). Et agit de justis qui fuerunt post ad-
ventum Christi, de quibus etiam subdit *non confun-
dantur insultationibus, qui quærent te, Deus Israel*,
hoc non mutatur. Vel loquitur hic in personâ Ec-
clesiæ, et orat Ecclesia ut non prematur hæreti-
corum scandalis, sic ut filii erubescant. Et est,
non erubescant in me, id est in depressione mea,
que te expectant, etc., quæ non mutantur.

Vers. 10. — « Quoniam propter te sustinui op-
probrium; operuit confusio faciem meam. »

147 *Quoniam propter te.* [Cassiod., Aug., Gl.
int., Cassiod., Aug.] Congregat in unum multa quæ
pertulit ad invidiam in Judæos excitandam. Quasi
dicat: Merito non confunduntur super me, quoniam
ego sustinui opprobrium in conviciis, ut quod ipsi
dicunt: *In Beelzebub eiecit demonia* (Luc. x), pota-
tor vorax est (Matth. 11), propter te non pro mea
culpa, vel alia re. Quasi dicat: Non est magnum
quod sustinui, sed quod propter te, et operuit con-
fusio faciem meam consputatam. Hoc solet evenire
in bono laceratis, qui solent tanto amplius ad
tempus tristes ellici, quanto in se cognoscunt iniqua
confinigi. Vel secundum aliam litteram et loquitur
totus Christus, operuit, ut videbatur, faciem meam,
irreverentia, id est impudentia quam oportet nos

habere, inter eos quibus displicet Christus, ne erubescamus de eo, et

VERS. 11. — « Extraneus factus sum fratribus meis : et peregrinus filiis matris meæ. »

Fratribus meis cognatione carnis factus sum extraneus, [Cassiod., Aug., Cassiod.] sicut Joseph suis, quia non credunt mihi; et *peregrinus filiis matris meæ*, id est Synagogæ, vel *hospes*, alia littera, scilicet qui ad tempus in domum recipitur, non ut frater charissimus : Quasi dicat ego eram eis, peregrinus eis fui, cum dixerunt : Hunc nescimus unde sit (Joan. ix). Sed quare ?

VERS. 12. — « Quoniam zelus domus tuæ comedit me ; et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. »

Quoniam zelus domus tuæ, [Alcuin., Aug., Gl. int.] id est indignatio qua indignabâr eis, pro domo tua. Vel, zelus, id est amor domus tuæ, comedit me, quia persecutus sum in eis iniquitates eorum, dum flagellavi in templo male versantes, flagello de reticulis facto, ementes et vendentes ejiciendo. dicens : *Domus mea, domus orationis vocabitur* (Matth. xxi). Vel ita distingue, ideo hoc, quoniam zelus domus tuæ fuit mihi. Et ille zelus, comedit me, id est fuit mihi causa mortis. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quid istum zelum sequitur, adjungit : *Et opprobria exprobrantium vel improperantium tibi olim in deserto, ceciderunt tandem super me*, quia increpati convicia quasi tela super eum miserunt, ut : *Nonne hic est filius Joseph ?* (Luc. iv.) *Improperantium tibi*, ut quando dixerunt : *Nunquid poteris parare mensam in deserto ?* (Psal. lxxvii) et illud : *Isti sunt dii tui, Israel* (Exod. xxxii). Et ideo nunc eadem convicia dicit super se cadere, quæ olim exprobrabant, ut ex consuetudine impia, et non noviter videas eos hoc fecisse. Vel ita, opprobria nunc, exprobrantium tibi in me, quia quicumque exprobrant Christo etiam Patri, ceciderunt super me, quia me invenerunt. Cadunt enim super nos mala, quando vitare non possumus. Ceciderunt ergo super Christum, id est, effectum habuerunt.

VERS. 13. — « Et operui in jejunio animam meam ; et factum est in opprobrium mihi. »

Et operui in jejunio, [Cassiod., Gl. int., Alcuin., Aug.] quasi quodam pallio tristitiæ animam meam, id est, voluntatem. Vel, operui animam meam, id est non exercui potentiam vindicando. Et hoc in jejunio salutis eorum, quia sicut esuriebat et sitiēbat Christus eorum fidem et salutem, ita jejunium Christi fuit, quando defecerunt qui in eum crediderant. Et sicut in passione fel et acetum in potum oblatum cum gustasset noluit bibere : ita prælegit potius jejunare, quam fel vel acetum accipere, id est veteres et amarus qui non intrant in corpus ejus, et hoc est, quod ab eis jejunavi, id est non consensi eis, factum est mihi in opprobrium detractionis et irrisionis. Quasi dicat : Ideo insultant mihi quod patuit in sputis et colaphis et hujusmodi. Cur factum est in opprobrium ?

VERS. 14. — « Et posui vestimentum meum cilicium, et factus sum illis in parabolam. »

Et, [Aug., Hier., Rem., Aug., Cassiod.] id est, quia posui cilicium vestimentum meum, id est opposui illis mortalem carnem in quam sævirent, et occulni deitatem sacco. Cilicium enim est mortalis caro, quam Christus induit, ut de peccato damnares peccatum. Cilicium est lugubris caro, ut quod flevit super Jerusalem et pro Lazaro. Vel ita illi sunt tales, et tamen ego posui cilicium vestimentum meum, id est eos asperos volui mihi vestimentum esse ; et factus sum illis in parabolam irrisionem, id est in similitudinem maledicti, ut cuiuslibet maledicendo dicerent : Sic tibi contingat ut Christo crucifixo. Vel, factus sum illis in parabolam, quia per parabolas eos docebam. Unde : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei ; cæteris autem in parabolis*, etc. (Luc. viii). Et tunc

VERS. 15. — « Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum. »

Adversum me. [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug., Rem.] Vel ita continua : Qui tibi hoc fecerunt ? ecce *adversum me loquebantur qui sedebant in porta*, id est in publico. In porta sedent qui conventibus hominum sedula curiositate miscentur. Dicit ergo passionem suam Judæorum esse fabulam, ut nullus exciperetur, qui hujus locutionis alienus esset. Unde Cleophas ait : *Tu solus peregrinus es in Jerusalem et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus* (Luc. xxiv) ? Quasi dicat : Tu quia peregrinus es, forsitan ignoras, sed alii non. Quasi dicat : De me agebant in publicis conventibus, et in convivis. Unde subdit, *et in me psallebant*, id est irrisionem erat psalterium eis qui bibebant, cum ego essem jejunos, vinum, id est qui inebriabantur temporali voluptate. Ecce in eum convertitur cantus, qui prohibet vanos cantus. Vel, qui bibebant vinum erroris, impietatis et superbiæ, adversum me loquebantur qui sedebant in porta civitatis, [Hier., Cassiod.] ubi solent iudices sedere ad judicandas causas, id est in publico iudicio, sicut Scribæ et Pharisei, habentes clavem scientiæ, sed nec intrantes, nec alios intrare sinentes (Luc. xi). Hi loquebantur adversum me, Et in me psallebant bene operando, qui bibebant vinum spirituale. In Deum nempe probabili opere psallunt qui vinum spirituale quod lætificat mentem bibunt.

PARS III. VERS. 16. — « Ego vero orationem meam ad te, Domine, tempus beneplaciti, Deus. »

Ego vero. [Cassiod., Gl. int., Aug., Cassiod.] Tertia pars, in qua prædictis malis opposita est oratio pro parte sua, id est Christus, ut discamus non rixas, sed orationes jurgiis opponere. Quasi dicat : Illi ita sæviunt contra me, ego vero, dum impii ita insultarent dirigebam, ad te Domine, orationem meam. Cum enim non corriguntur iniqui, nil restat nisi orare, etiam pro eis. Et quia ad te oro, ideo, exaudi me. Ideo exaudi, quia, o Deus, nunc est

tempus beneplaciti, id est gratiæ et reconciliationis, per incarnationem, per sanguinem, per mortem, quia cum granum moritur, surgit fructus (*Joan. xv*). Unde Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile*, etc. (*II Cor. vi*). Deinde quomodo hoc tempus provenerit exponit. Hoc tempus provenit

VERS. 17. — « In; multitudine misericordiæ tuæ exaudi me, in veritate salutis tuæ. »

In multitudine misericordiæ tuæ, [Aug., Cassiod., Aug.] id est in multa misericordia tua, quæ contra multitudinem iniquitatis nostræ est, hoc est quare dicitur tempus beneplaciti: ideo repete, *exaudi me in veritate salutis tuæ*, id est in perfecta resurrectione, ut salutem des in resurrectione, sicut per prophetas promisisti. Nota quod, cum præmisit de misericordia, subjungit de veritate, quia universæ viæ Domini sunt misericordia et veritas: misericordia est in dimittendo peccata, veritas in reddendo promissa.

VERS. 18. — « Eripe me de luto ut non infigar, libera me ab his qui oderunt me, et de profundis aquarum. »

Eripe. [Aug., Cassiod.] Loquitur hic Christus ex infirmitate membrorum. Quasi dicat: In hoc audi: *Eripe me de luto*, cui supradixit se infixum corpore, non mente, ut non infigar. Vel, *inhæream*, alia littera, mente. Quasi dicat: Si tenetur corpus, non teneatur anima. Supra vero de se loquens dixit se infixum corpore in limo profundi; hoc autem dicit ex infirmitate membrorum. Et est, eripe me de luto ut non infigar, vel, inhæream, id est de luteis desideriiis, ne mente consentiam. *Libera me ab his qui oderunt me, et de profundis aquarum*, ut malis non consentiam.

VERS. 19. — « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. »

Non me demergat. [Aug., Cassiod., Aug.] Secundum spiritum supra mersus fuit, secundum carnem *tempestas aquæ*, ut eam mente in profundum limi *neque absorbeat me profundum* peccatorum quod deglutit animas. Unde: *Cum peccator venerit in profundum vitiorum contemnet* (*Prov. xviii*). Hæc pericula membris ejus imminet, pro quibus hæc dicit. Non absorbeat, sicut urgeat super me os suum. Et hoc est *neque puteus*, id est profunditas iniquitatis humanæ *urgeat*, id est claudat os suum *super me*. Et si cecidisti, non claudit super te puteus os suum, si tu non claudis os tuum; sed confitere, et dic: *De profundis clamavi ad te, Domine* (*Psal. cxxix*), et sic evadis. Claudis os suum super illum qui in profundo contemnit, a quo mortuo velut qui non sit perit confessio. Vel in persona capitis totum accipi potest sic, eripe me de luto, ut non infigar. [Aug., Gl. int., Cassiod., Hier., Rem.] Deinde exponit quod dixerat subdus: *Libera me*, in resurrectione, *ab his qui oderunt me*, hi sunt lutum; *et de profundis aquarum*, id est, Judæis. Judæi enim malignitate consilii profundi sunt, et seditionibus turbu-

lenti. Unde subdit, *non me demergat*, irrecoverabiliter, *tempestas aquæ*, id est impetus Judæorum, *neque absorbeat me profundum*, id est infernus; *neque urgeat*, id est claudat, *super me puteus*, id est infernus, *os suum*, id est non sic absorbeat me, ut urgeat.

VERS. 20. — « Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua; secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me. »

Exaudi me. [Cassiod., Aug., Cassiod.] periculis hominum expositis, item voce membrorum, precatur, dicens: *Exaudi me, Domine*. Hæc est causa audiendi, *quoniam benigna est*, vel suavis *misericordia tua*, non quia merui. Tribulato suavis est misericordia, ut panis esurienti, quam suavitatem nobis Dominus commendat de tribulatione immissa et dilatata liberatione. Venit enim tribulatio, et differt Deus subvenire, ut moveat desiderium. Et ita fit dulce auxilium, quod cum sit jam non est quo differat. *Et respice in me*, non in peccata mea *secundum multitudinem*, non peccatorum meorum, sed *miserationum tuarum*, quibus peccata, licet innumerosa, cedunt.

VERS. 21. — « Et ne avertas faciem tuam a puero tuo; quoniam tribulor, velociter exaudi me. »

Et ne avertas. [Cassiod., Aug.] Loquitur totus Christus. *Faciem tuam a puero tuo* Christo, de quo in propheta: *Ecce puer meus electus quem elegi* (*Isa. xlii*). Qui recte dicitur puer a puritate, propter peccata immunitatem. Vel, a puero tuo, id est qui libet sancto; parvo, scilicet non superbo, a quo superbiam tollit disciplina tribulationis. Sed *velociter exaudi me*, non est quo differas, *quoniam tribulor*, præcessit afflictio mea, sequatur misericordia tua. Deinde sequitur ex voce capitis.

VERS. 22. — « Intende animæ meæ et libera eam; propter inimicos meos eripe me. »

Intende animæ meæ et libera eam propter inimicos meos, [Aug.] id est ut confundantur inimici, liberatione mea, vel ut convertantur. Miranda petitio est ista, nec cursim transilienda, quod causam suæ ereptionis constituit in confusione, vel conversione inimicorum, tanquam aliter non sit liberandus. Quod si neutrum illorum est, nunquid non est liberandus? est utique. Sed ideo **148** hoc dicit, ut notentur duæ liberationes, occulta et manifesta. Est enim quædam liberatio occulta in anima, quæ propter ipsos sanctos fit. Qualiter septem fratres, scilicet Machabæi, liberati sunt, qui igne consumpti sunt cum matre eos hortante, ut potius eligerent pro legibus Dei mori, quam contra eas hominibus consentire (*II Mach. vii*). Et est alia liberatio manifesta, quæ fit propter inimicos, vel puniendos, vel liberandos, qualiter tres pueri de camino ignis liberati sunt; unde ipse Nabuchodonosor conversus, Deum ipsorum quem ante contempserat, prædicavit (*Dan. iii*). Utramque ergo liberationem hic distinguens ait, intende animæ meæ; hoc ad occultam liberationem animæ pertinet. Et libera eam, quod

id est quam liberationem tu solus scis. Deinde subdit de aperta dicens: Eripe me, manifeste in resurrectione, propter inimicos meos, hoc ad apertam liberationem pertinet, ut scilicet caro resurgat, et ascendens mittat spiritum. Unde, inimici conversi sunt, quibus non proderit, si solam animam liberaveris. Ideo eripe, quia

Vers. 23. — « Tu scis improprium meum et confusionem meam; et reverentiam meam. »

Tu scis improprium meum, [Cassiod., Aug.] Quod sit verbis, ut cum dicerent: *Blasphemavit* (Matth. xxvi). Et confusionem meam, quæ ex improprio mihi est in passione, et reverentiam, vel verecundiam meam, alii interpretes dicunt ignominiam, ut alapas, flagella, et quod Pilato tanquam reus traditus est. Hæc omnia non pro suo reatu, sed pro nobis sustinuit, ut in talibus sustinendis nos instrueret. Ideo ad Patrem loquens, dicit: Tu scis improprium meum, et confusionem meam, et reverentiam meam, quia quare sint mihi ista tu nosti; inimici vero non norunt. Et etiam ideo eripe me, quia

Vers. 24. — « In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me; improprium expectavit cor meum et miseriam. »

Omnes qui tribulant me, [Aug., Cassiod., Aug.] inimici mei, sunt in conspectu tuo, istam nescientes, scilicet quare ista patior. Et ideo non poterunt ipsi vel confundi, vel corrigi, nisi manifeste me eruas. Et ideo ait, propter inimicos meos. Vel ita hæc mihi inferunt, et hoc in tui præsentia, quod sic dicit, in conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, hoc dicendo invidiam excitat contra eos, ut tantum scelus præsentem Deo committerent. Vel in persona membrorum totum, Deus tu scis improprium meum, vel opprobrium meum; alia littera: Opprobrium est quod objicit inimicus, et confusionem meam. Confusio est quæ mordet conscientiam. Et verecundiam meam. Verecundia est, quando etiam frons ingenua pro falsis erubescit, hæc omnia sunt in corpore Christi, non in ipso. Objicitur enim Christianis nomen Christi crucifixi; sed fortibus, Paulo gloria est qui dicit: *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (Gal. vi). Et alibi: *Non enim erubescio Evangelium* (Rom. i). His ergo opprobrium tantum poterat objici, sed nec confusio erat sanæ menti, nec verecundia fronti. Sed cum objicitur quibusdam quod Christum occiderunt, compuncti sunt mala conscientia, et salubriter confusi atque conversi, ut possint dicere: *Tu cognovisti confusionem meam*. Quidam vero credunt, sed confiteri erubescunt, plus apud se valente lingua humana quam promissione divina: et hi tales commendantur Deo, non ut eos sic derelinquat, sed promissione divina adjuvando proficiat. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, non mutatur improprium. Quasi dicat: Ipsi impropriaverunt, non tamen ignorant et nolenti, imo improprium eorum, quod præsciens evitare nollem,

expectavit, quia futura prævidit, et prædixit: et ad hoc venit cor meum, quia voluntate sustinuit, secundum illud: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum* (Luc. xxii). Et miseriam quæ tamen magis erat crucifigentium, quam ipse miserans dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii). Et sicut expectavi et prædixi, ita impletum est quod sic dicit:

Vers. 25. — « Et sustinui qui simul contristatur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inveni. »

Et sustinui et non fuit, [Hier., Cassiod., Aug.] de tanta multitudine, de omnibus persecutoribus, qui simul contristaretur, sed læti scelus peregerunt; Et non qui inveni consolaretur me. Qui proficit solatur medicum, sed potius dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto. Hæc est consummatio passionis. Cum enim dixisset: *Sitio, felcam aceto obtulerunt* (Joan. xix), hoc facto mores suos amarissimos indicantes. Vel de discipulis et mulieribus potest accipi, qui et si contristati sunt, non tamen simul id est similiter. Et hoc est, et non fuit qui contristaretur simul. Contristati sunt discipuli et mulieres, quæ super eum flebant; sed non simul; carnaliter enim contristabantur de vita mortali, quæ erat mutanda morte, cum deberat tristari; de cæcis, qui medicum occidebant: quod nemo tunc fecit. Et non inveni qui consolaretur me, proficiendo. Et quod non inveni simul tristes et consolantes, hoc fuit mihi fel, id est amarum, propter vetustatem eorum. Et hoc est:

Vers. 26. — « Et dederunt in escam meam fel; et in siti mea potaverunt me aceto. »

Et dederunt in escam meam fel amaritudinis et in siti mea potaverunt me aceto. Ad litteram. [Aug.] In Evangelio legitur ei oblatum fel, sed in potum, non in escam. Mystice ergo hoc dicitur, unde bene congruit quod non dixit, fel dederunt escam, quia jam Dominus escam acceperat, qui cum discipulis Pascha manducaverat, ubi sacramentum sui corporis demonstravit, quæ est esca dulcis, esca suavis, esca unitatis Christi: quam commendat Apostolus dicens: *Quia unus panis et unum corpus multi sumus* (I Cor. x). In hanc ergo escam, id est super escam suavem, quæ est esca unitatis Christi, iniecerunt fel, id est amaritudinem, resistendo veritati, et contradicendo Evangelio, quod adhuc hodie facit contemptor sedentis in cælo, et gravius peccat quam qui crucifixit ambulantes in terra. Sicut ergo tunc Judæi, ita etiam hodie dant bibendum amarum potum, qui male vivendo faciunt scandalum Ecclesiæ, et hæretici amaricantes. Gustavit autem Dominus docens nos gustare, id est pati tales, sed non bibit, quia tales non possunt in corpus recipi. Mystice ergo hoc prædicitur, sicut mystice in passione factum est. Et in siti mea, qua fidem eorum desideravi, potaverunt me aceto, id est veteri acedine, quia non nisi vetustatem in eis invenni.

Pars. IV. Vers. 27. — « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum; et in retributiones, et in scandalum. »

Fiat mensa eorum. [Cassiod., Aug.] Quarta pars, ubi est prophetia contra adversarios. Quasi dicat: Illi potaverunt me aceto. Et mensa eorum fiat illis in laqueum, id est qualem laqueum mihi exhibuerunt dando mihi talem potum, talis laqueus sit illis, id est malitia eorum sit eis laqueus mortis. Et hoc, *coram ipsis*, quia videt malum esse, et tamen faciunt vivi descendentes in infernum. Unde: *Descendant in infernum viventes* (Num. xvi). Unde etiam illud: *Nisi quia Dominus erat in nobis, forte vivos deglutissent nos* (Psal. cxxxv). Id est scientes se non debere consentire illis, et tamen consentiunt. *Et in retributiones*, angustiarum, quia sic retribuunt mihi. *Et in scandalum*, id est offendiculum. Ipsi sunt sibi scandalum.

[Cassiod.] Aliter totum, mensa, sacra Scriptura est, quia sicut in mensa diversa fercula ad refectioem corporis ponuntur, ita in sacra Scriptura diversæ sententiæ ad saginam animarum. Unde in tabernaculo Domini post introitum erat mensa habens quatuor pedes, super quam erant duodecim panes de similia Deo propositi; atque super singulos erat patena aurea cum pugillo thuris (Exod. xxv; Levit. xxiv). Duodecim panes, duodecim sunt apostoli, atque eorum successores, qui theologicis paginis incumbere ac invigilare debent, ut sint parati reddere rationem de fide et spe (I Petr. iii). Unde: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam*, etc. (Malach. ii). Hanc mensam habuerunt Judæi, dum mandata Dei coluerunt, sed postquam a fide jejuni sunt, hæc mensa coram ipsis gentibus data est, ut gravius dolerent. Et hoc est mensa, id est Scriptura eorum, quæ eis prolata est, *coram ipsis gentibus data, fiat eis in laqueum*, id est in reprehensionem, ut qui littera legis alios astringebant, in ea obligati caderent. *Et in retributionem*, quia illis ablata et gentibus data, malorum fuit retributio, dum nolentes in ea epulari spiritualiter intelligendo, ab ea sunt exclusi, *et in scandalum*, quia deserentes pacis auctorem, rixas sibi et studia prava concitant. Et

Vers. 28. — « Obscurentur oculi eorum, ne videant; et dorsum eorum semper incurva. »

Obscurentur oculi eorum, [Cassiod., Aug., Cassiod.] id est mens, quia noluerunt intendere, *ne videant*, id est agnoscant verum solem. Quasi dicat: Quia sine causa non viderunt, fiat eis non videre. *Et dorsum eorum*, id est mentem eorumdem, *semper incurva* ad terrena. Hoc consequens est obscuratis oculis; quia enim superna non vident, de inferioribus cogitant. Et nota hoc de illis prædici, qui non pœnitent. Vel per oculos intelliguntur majores, scilicet doctores; per dorsum minores. Et est, oculi eorum, scilicet doctores, qui præeunt, *obscurentur ne videant*, id est lumen scientiæ perdant; et dorsum eorum, id minores, semper incur-

A va. Cam enim lumen scientiæ perdunt qui præeunt, inclinantur sequentes ad portanda peccatorum onera, et ad appetenda terrena: et præterea exterius puniendi sunt hic et in futuro. Et hoc est:

Vers. 29. — « Effunde super eos iram tuam, et furor iræ tuæ comprehendat eos. »

Effunde iram tuam. [Cassiod., Aug., Cassiod.] et in morem fluminis sit copiosa *super eos*, ut obruat eos, *et furor iræ tuæ*, id est vindicta tua, *comprehendat eos*, quasi dicat, fugientes. Hic persequitur, ibi vero comprehendit, ut non liceat effugere. Furor ergo comprehendit, quando evenit illud quod timetur.

Vers. 30. — « Fiat habitatio eorum deserta; et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. »

Fiat habitatio eorum deserta. [Aug., Cassiod., Aug.] Hoc jam in manifesto est. Sicut enim supra liberatio sua est ostensa, non solum occulta, cum dicit, *intende animæ meæ*, sed etiam aperta, cum dixit secundum corpus, *propter inimicos meos eripe me*. Ita hic primus calamitates prædicit occultas, quæ sunt in cæcitate eorum mentis, de quibus ante dixit, *obscurentur oculi eorum*, etc., et post apertas, unde modo subdit, *fiat habitatio eorum*, scilicet domus privatæ, ut factum est modo, cum perdidit locum in quo superbierunt; *et non sit de numero eorum qui inhabitet in tabernaculis eorum*, id est in templo et palatio regio. Nota quia ad hoc quod dicit de templo et palatio ponit inhabitare, quod sit devotæ mentis affectu, ad domos ponit, habitare, quod sit corporea mansione. Quare hoc eis?

Vers. 31. — « Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt; et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. »

Quoniam persecuti sunt quem tu, [Cassiod., Alcuin., Aug.] non sua culpa, *percussisti* passione, mortalitate, quæ est pœna humani generis pro redemptione et salute gentium. Quasi dicat: Quod Deus ad bonum fecit, hoc illi crudeli voto exercent ad malum. *Et super dolorem vulnerum meorum*, id est qui erat mihi pro prodicione, et peccatis eorum, *addiderunt inferre mihi mortem*. Vel, super dolorem vulnerum meorum, quæ mihi infixerunt lancea et clavis, addiderunt custodes sepulcri. Vel, super dolorem, id est pœnam vulnerum meorum, id est peccatorum, hoc dicit pro membris, addiderunt, persequendo, id est super **149** pœnam, quæ mihi est pro peccatis, addiderunt persecutiones. Et ideo

Vers. 32. — « Appone iniquitatem super iniquitatem eorum; et non intrent in justitiam tuam. »

Appone iniquitatem [Cassiod., Aug., Rem., Gl. int.] Prædicit fieri, sicut justum, permitti a Deo, *super iniquitatem eorum*, id est vitium vitio. Iniquitas enim eorum fuit, ut hominem occiderent. Super hoc apposuit Deus, ut Filium suum occiderent, ut sicut servos præmissos occiderant, ita et ipsum hæ-

edem (*Matth. xxi*). Vel in quos filios inquis patribus apposuit, ut non intrent in justitiam tuam, id est in viam vite rectam, relicta justitia sua, quæ est ex lege. (*Rom. x*) Et

VERS. 33 — « Deleantur de libro viventium, et cum iustis non scribantur. »

Deleantur de libro viventium, [Cassiod., Aug., Cassiod., Hier.] Liber est notitia Dei, qua prædestinavit ad vitam, quos præcivit conformes fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii*). Non sic ergo accipiendum est, tanquam in hoc libro scribat aliquem Deus, quem postea debeat; sed ita accipiendum est; de libro viventium deleantur, secundum spem illorum, quia scriptos se putant, id est constet etiam ipsis, non illis ibi esse scriptos. Unde alibi: *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* (*Psal. xc*) id est multi scandalizabuntur ex eorum numero, qui se sperabunt sessuros tecum, et staturos ad dexteram. Quod subsequenter exponit dicens: *Et cum iustis non scribantur* secundum æquitatem tuam. Hoc tantum negat illis qui non sunt commutati, ut ait titulus. Vel sic distingue sub eodem sensu, deleantur de libro viventium veterum, id est Abraham, Isaac, et aliorum, et cum iustis, novis scilicet apostolis et aliis modernis non scribantur.

PARS V. VERS. 34 — « Ego sum pauper et dolens; salus tua, Deus, suscepit me. »

Ego sum pauper [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Quinta pars, hic dispensationem incarnationis, et sanctitatem propositi exponit, dicens quis sit finis passionis. Quasi dicat: Illis ita, ego autem, totus Christus loquitur, *sum pauper*, id est humilis et dolens in passione, hoc secundum caput. Ipse enim pro omnibus doluit. Unde, dolores nostros ipse portavit (*Isa. liii*); quod nullus alius ideo dicit, ego ad discretionem, idem dicit corpus ejus, ego sum pauper, unde: *Beati pauperes* (*Matth. v*). Et dolens, unde: *Beati qui lugent* (*ibid.*). Ex voce capitis, *salus tua, Deus, suscepit me*, ut jam non sim pauper vel dolens.

VERS. 35. — « Laudabo nomen Dei cum cantico; et magnificabo eum in laude. »

Laudabo, [Cassiod., Gl. int.] in me et in membris, *nomen Dei cum cantico*, id est cum delectatione, quia et si omnia desunt, Deus tamen mecum est; et ad proximum *magnificabo eum in laude*.

VERS. 36. — « Et placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas. »

Et [Aug., Cassiod.] hoc quod laudabo eum placebit Deo super vitulum novellum, qui offerebatur in lege, id est placebit plus omnibus legalibus, quia sacrificium laudis gratius erit quam sacrificium vituli. Laus enim puri cordis plus placebit quam mactatio pecudum. Vitulum dico, *producentem cornua et ungulas*. Ad litteram hæc.

VERS. 37. — « Videant pauperes et letentur; quærite Deum, et vivet anima vestra. »

Videant pauperes, [Cassiod., Alcuin.] scilicet quod oblatio jam est in mente, ubi pauper æquatur divi, non in exterioribus rebus. Et inde *letentur*, o pauperes, hoc tantum intuitu Dei facite. Quod ita dicit: *Quærite Deum, et vivet anima vestra, et si non corpus.*

[Aug., Cassiod.] Aliter, et accipitur illud de futuro: *Laudabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude*, in futuro. Et, laus illa placebit Deo super vitulum novellum pro peccatis. In lege offerebatur vitulus novellus (*Num. xix*), qui significabat novam gratiæ vitam secuturam. Et sicut vitulus adversarium cornibus ventilat et ungulis terram excitat, ita nova vita cornua defensionis habet, quibus contradicentem hæreticum ventilat. Et minimina pedum, id est affectuum, tanquam ungulas habet, quibus aspera sæculi calcet, et eum qui non contradicit, sed tamen terrena abjecte sapit. Quasi dicat: Ungulis excitare debet, et super hunc vitulum novellum, id est super novam vitam, quæ est in præsentia, dicit Christus in membris. Placebit Deo laudatio mea cum angelis, ubi nec adversarius erit ventilandus, nec piger de terra excitandus. Et nota quod ait *producentem*, quia fidelis dum virtute Dei quotidie augetur, *cornua et ungulas* producit. Hæc *videant*, id est credant, *pauperes*, ut saturari queant et *letentur*, id est spe gaudeant. Et ut videatis, o vos pauperes, *quærite Deum*, id est esum mentis esurite et sitite, quia ipse est panis vivus, qui de cælo descendit. (*Joan. vi*.) Et sic *vivet anima vestra*, et si non corpus quærite.

VERS. 38. — « Quoniam exaudivit pauperes res Dominus; et vincetos suos non despexit. »

Quoniam exaudivit Dominus, [Gl. int., Aug., Cassiod., Gl. int.] omnibus temporibus, *pauperes*. Aliter non audiret. Ita et vos audiet, et non despexit *vincetos suos* mortalitate, qua Dominus offensus servos compeditavit, sed inde clamantes audit. Has compedes onerat, qui ultra necessaria querit; sed sufficiat dici malitia sua (*Matth. vi*). Vel *vincetos peccatis, suos*, id est a se solventes. Vel, *vincetos suos*, id est suis legibus astrictos, non despexit.

VERS. 39. — « Laudent illud cæli et terra, mare et omnia reptilia in eis. »

Laudent illum cæli [Alcuin., Rem.], quos prius simul, nunc sigillatim monet laudare, dicens: *Laudent illum cæli*, id est apostoli, et *terra*, id est Ecclesia Judæorum, et *mare* id est gentes, et *omnia reptilia*, id est omnimodis homines monstruosi in peccatis, hærentes terrenis quæ sunt in eis, id est in terra et mari. [Cassiod., Aug., Hier., Cassiod.] Vel hoc totum ad litteram, *laudent illum cæli et terra, mare*, id est cælestia, terrestria, natantia. Hæc laudant, dum ex eis laudatur Creator. Istæ sunt veræ divitiæ pauperis, scilicet videre creatura, et inde laudare Creatorem, etc. Ac si diceret: cui omnia

genū flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (*Philipp. II.*) et ut perfecte omnia concludat, addit, et omnia reptilia, quæ, in eis sunt. Sic omnis creatura ad laudem Dei invitatur,

VERS. 40. — « Quoniam Deus salvam faciet Sion; et ædificabuntur civitates Judæ. »

Quoniam Deus. [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Cum hæc creata considerantur, laudatur Deus, sed est et aliud, unde laudandus Deus, quoniam Deus salvam faciet Sion, id est Ecclesiam, salvam in æternum. Et si hic affligitur, et nunc ædificabuntur per orbem civitates Judæ, id est Ecclesie Christi, qui de Juda, quæ ædificantur per confessionem humilitatis, ut foris ab eis remaneant, qui confiteri erubescunt. Nota quia in spe fidelis populi finitur psalmus. Mira est constructio Ecclesie. Unde omnes creaturæ laudare inveniuntur.

VERS. 41. — « Et inhabitabunt ibi; et hæreditate acquirunt eam. »

Et [Cassiod.] pauperes scilicet, inhabitabunt constanti mente ibi, id est in ea Sion; et acquirunt eam hæreditate, vel hæreditatem, quando ad cœlestem Jerusalem perveniunt. Qui? ecce:

VERS. 42. — « Et semen servorum ejus possidebit eam; et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea. »

Et semen servorum ejus [Aug., Cassiod., Aug.] id est imitatores fidei, vel boni actus, non modo acquirunt, sed etiam possidebit eam, id est Jerusalem. Quid per singula? et omnes qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea. Hi sunt semen servorum, non qui carne filii sunt, quia et servi dilexerunt nomen ejus. Quicumque ergo non diligunt nomen ejus, non se dicant semen servorum ejus; et qui diligunt nomen ejus, non se negent semen servorum ejus. Ultimus versus superiorem exponit, ne putares hoc forte de Judæis dici.

COLLATIO IN PSALMUM LXVIII: « SALVUM ME FAC DEUS, » etc.

De ratione tituli; *Pro his qui commutabuntur*, cum tamen Hebræi dicant, *pro liliis* attacktum est psalmo quadragesimo quarto.

VERS. 13. — *Operui in jejunio animam meam.* Hieronymus, et *flevi in jejunio animam meam.* Sanctes et Munsterus nonnihil de suo admiscent, et *flevi, et affixi*, sive *castigavi jejunio animam meam.* Atqui quod anima sit operta jejunio, quid aliud est, quam quod undique afflicta esurit, et sitit salutem, tametsi אכזה עכזה potuerit inlectere LXX a themate אכזה בך, quod est perplexum esse et confundi, inter angustias concludi quod respondet ad animam obrutam tristitia, etiamsi forte efferendum foret אכזה אכזה

VERS. 16. — *Ego vero orationem meam ad te, Domine.* Faber et cæcus interpretem accusant quod extulerit accusativum, qui aliunde requirit verbum emendicatum, ut suis partibus consistat sermo, quod non fuisset necessarium si vertisset sub nominandi casu, veluti Hieronymus, *mea oratio ad te,*